
書式第 12号  (法第 28条関係 )

令和3年度 事 業 報 告 書

特 壼非 営利 活動 法 人ソヽ王子 ワー クセ ンター

1 事業の成果

前年度に策定した中長期計画に基づき、事業を実施 しました。新型コロナウイルスの感染拡大も前年度よりも多
少落落ち着きを見せるようになり、販売関係や障害福祉サービスについては、は少しずつ回復の兆 しが見えてき
ましたが、就労している障害のある人たちにとっては、 リモー ト等慣れない勤務が続 くことによる就労意欲の低
下や会社の業績悪化等により安定した勤務が難 しい状況が続いた一年間でした。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用【 373,196】 千円)

定款に記載された
事業名

事業内容 日時 場 所
従事者

人数

受益
対象者
範囲

受益

対象者

人数

事業費
(千 円)

販路開拓・製品開発
等による障害者団体
の支援事業
(ネ ットワーク)

障害者団体商品の販路
開拓・製品開発・講習
会開催

本年度中
全期間

八王子市

千人町
4名 障害者団体 74団体 33,508

障害者就労・生活支
援センター事業
(ふ らん)

一般事業所への就労を
希望する障害者のニー
ズに対応した個別支援
をおこなう

本年度中
全期間

八王子市
子安町

11名

八王子周辺在
住の一般事業
所への就労希
望障害者

登録者
1,076名

69,008

環境・リサイクル分
野における障害者雇
用事業
(リ ボーン)

プラスチック中間処理
業務をとお して障害者
雇用をおこな う

本年度中
全期間

八王子市
戸吹清掃

事業所内

17名

八王子周辺在

住の一般事業

所への就労希

望障害者

28名 176,523

障害者総合支援法に
基づく障害福祉サー
ビス事業
(ワ ークポー ト)

一般就労が困難な方
に、働 く場を提供す る
とともに知識及び能力
の向上のために必要な
訓練 をおこな う

本年度 中
全期間

八王子市

千人町
12名

障害のある人
1日 定員30名

1日 定員
30名

65,145

障害者総合支援法に
基づく地域活動支援
センター事業
(地活わくわく)

就労に向けての支援 と
就労している人への余
暇支援をおこなう

本年度中
全期間

八王子市
千人町

4名

都内在住障害
のある方で企

業で働 いてい

る又はその希
望者

50名 6,305

障害者総合支援法に
基づく指定特定相談
支援事業
(あ ん 。ぷらん)

障害福祉サー ビス利用

者 自らの意思尊重、 自
己決定を支援す る

本年度中
全期間

八王子市
子安町

2名

障害福祉サー
ビス、地域相
談支援の利用
者

53名 435

児童福祉法に基づ く

障害児童通所支援事
業
(放課後わ くわ く)

軽度の知的障害・発達
障害のある児童へ向け
て自立のための環境整
備・生活習慣作 り支援
をおこなう

本年度 中
全期間

八王子市
千人町

13名 障害のある人
1日 定員
10名

22.272



2021年度  活動計算書
2021年 4月 1日 から2022年 3月 31日

特定非営利活動法人八王子ワークセンター 単位 ,円

科 日

l 経常収益
1.受取会費

会費収入
賛助会費収入

2.受取寄付金・共同募金
3.受取・補助金助成金等
4.事業収益

事業収入
委託事業収入
就労支援B型給付収入
児童給付費収入
サービス利用計画費収入

5.その他収入
受取利息ほか

経常収益計
Ⅱ 経常費用

1.事業費
(1)人件費

給料手当(交通費含む )

給料手当(製造部門・法定福利費含む )

法定福利費
福利厚生費

人件費計
(2)その他経費

就労支援B型事業費・雇用促進事業事業費
外注費
旅費交通費
通信費
印刷費
研修費・図書費
消耗品費
諸会費
支払手数料
地代家賃
賃借料
租税公課
会議費
水道光熱費
保険料
交際費
修繕費
車両費・燃料費
減価償却費
国庫補助金等取崩
雑費

事業費計
2.管理費
(1)人件費

給料手当(通勤費含む)

人件費計
(2)そ の他経費

外注費
旅費交通費
通信費
印刷費
研修費
会議費
消耗品費
図書費
諸会費
租税公課
賃借料
支払手数料
支払報酬
減価償却費

その他経費計

雷警奏貶 ]

753.000
0

41,767
39,676,733

37.157,469
250,363,678
36.945,741
21,363,136
2,185,082

931,533

115,409,730
4,985,081
15,492,231
3 7 978

753 000
41,767

74 4 12

39,676,733

348.015.106

931,533

373 195 616

1 650 507

181,182,931
2,500,703
2,730,170
1,678,416
358,091

0

3,800,312
53,000

1,155,504
12,079,560
2.826,960

19,279,072
117,448

1,937,738
936,150
152,078
256,300
780,089

3,103,066
-1,467,767

310 775
233.770,596

184 680
184.680

27,500
47,240
204,410
114,958

0

0

70,521
0

24,000
2,100

0
79,022

858,000
38 076

1,465,827

14.572.016
106.108.387

456.100
121.136.503



2021年度  特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

‐
刃ヒ

2022年 3月 31日 現在

利活動法人八王子ワークセンター 単 円

科 目 金額

159,620,864

166,263,068

45,126,565

＾
υ

45,126,565

121,136,503

I 資産の部

1.流動資産

現金

普通預金

ゆうちょ振替回座

売掛金

未収入金 受話事業分

就労支援B型未収金

立替金

仮払金

預け金

長期前払費用償却

流動資産合計

2.固定資産

①有形固定資産

付属設備

機械装置

工具器具備品

車両運搬具

②無形固定資産

電話加入権

③投資その他の資産

敷金

差入保証金

長期前払費用

固定資産合計

資産合計
Ⅱ 負債の部
1.流動負債

買掛金

未払費用

未払金

未払消費税等

預り金

仮受金

流動負債合計

2.固定負債

長期借入金

固定負債合計

負債合計
Ⅲ 正味財産の部

前期末繰越活動収支差額

国庫補助金等積立金

当期活動収支差額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

837,968

126,883,763

419,128

2,176,159

17,477,122

10,699,087

500,762

568,205

12,470

46,200

1,448,012

378,418

700,020

1,688,954

1,450,000

750,000

184,800

3,084,994

1,073,954

19,447,617

6,500,000

2,744,759

12,275,241

42,000

ｎ

）

106,108,387

456,100

14,572,016

166,263,068

6,642,204



2021 特 定 利活動に係る事業会計財産 目録
2022 3月 31日 現

特定非 利活動法 人王子 ワークセンター 単 円

科 目

127,302,891

31,480,005

___1旦2」 :」:峯:L旦04¨ .¨

4,215,404

42,000

2,384,800

45,126.565

6 642 204

627,213
210,755

166 263 068

45 126 565

ｎ
）

I 資産の部
1.流動資産

現金
釣銭
普通預金
みずほ/八王子 本部
みずほ/八王子 はっち
みずほ/八王子 ワークポート
みずほ/八王子 ワークポートかてかて
みずほ/八王子 ネットワーク助成
みずほ/人王子 ネットワーク自主委託
みずほ/八王子 クリエイト
八十二/八王子 クリエイト
みずほ/八王子 ふらん本体
みずほ/八王子 ふらん助成
みずほ/八王子 ふらんワークシェア
みずほ/八王子 あん・ぶらん
みずほ/人王子 放課後わくわく
みずほ/八王子 地活わくわく
みずほ/八王子 リボーン

多摩信用/片倉 リボーン

多摩信用/中野 リボーン

郵便局 リボーン

郵便局 振替 本部

売掛金 い秀穂ほか

未収入金 リボーン3月 分・放デイ3月 分
未収金 就労支援事業B型
仮払金 本部
預け金
立替金
長期前払費用償却

流動資産合計
2.固定資産
(1)有形固定資産

建物付属設備
機械装置
車両運搬具
工具器具備品

(2)無形固定資産
電話加入権

(3)投資等
敷金 千人町事務所
差入保証金  千人町事務所
長期前払費用

固定資産合計
資産合計

Ⅱ 負債の部
1.流動負債

買掛金 団体支払分
未払金 3月 分人件費ほか

未払費用 霊園花代金ほか

未払消費税等
仮受金

預り金  社会保険料
流動負債合計

2.固定負債
固定負債合計

負債合計
正味財産合計

32,654,934
2,516,142
16,942,956

872,648
117,452

5,012,507
3,574,232
1,877,570
3,156,514
1,736,951
3,823,738
6,817,449
2,639,626
641,026

26,978,872
2,266,142
15,254,003

1,001

419,128

2,176,159
17,477,122
10,699,087

568,205
12,470

500,762
46,200

1,448,012
378,418

1,688,954
700,020

1,450,000
750,000
184,800

3,084,994
19,447,617
1,073,954
6,500,000
12,275,241
2,744,759

42,000

627,213
210,755

121.136.503



就労支援事業等にかかる製造原価・事業費内訳明細 兼  就労支援事業収支
(事業費①合計 =部門別損益 経常費用1の (2)そ の他経費内 事業費※部分明細)

ワークポート
科 目 ネット自主委託 リボーン

クリエイト はっち かてかて ワークポート計
地活わくわく 放デイわくわく 合 計

就労支援事業収入 22,705,713 186.173,269 8.146,961 12,413,588 1,484,854 22,045,403 252,969,788
. tl
、‐,、 :

3.588.093 3.588.0931,735,600 3.588.093
19,206.367 2.145.459 2.145.459 2.145.459各団体への支払事業費

20,941,967 3.588,093 2,145,459 5,733,552材料仕入等 小計 5,733,552

薦醐鳳・ 九).ぉ・
■ ・¬
.. Iヽ

2.771.135 2.022.340 1.083.075利用者賃金 44,255,275 5,876.550 50.131.825

給料手当・雑給・賞与 64,167.435 5,934,623 5,934.623 70.102.058
20.469.837 944.001 944.001通勤手当・法定福利費 21,413.838

128,892,547 2,771,135 8,900,964 1,083,075利用者工賃等 小計 12,755,174 141.647,721

車両費 858.078 142.271 1.000.349

修繕費

142,271

0

賃借料 184.104 184.104
396.520 14.280 14.280保険料 410.800

雑 費 294.800 294.800
工場用消耗品費 1,106.053 1.106.053
工場用備品 463,730 463.730
燃料費 1.045.546 1.045.546

リース料 2.185.920 2.185,920

会議費
旅費交通費 1,560 1,560 1.560

消耗品費 894.510 942.749 5,921 1.843.180 1,843,180

印刷製本費 240 240 240
通信運搬費 2.730 2.730 2.730

473.647 258.386 732.033水道光熱費 732.033

娯楽費 2.904,249 124,815 5,680 130.495 60.771 262.701 3.358.216

給食費
18.000 18.000租税公課 18,000

その他経費 小計 9,439,000 1,370,887 1,067,564 446,338 2,884,789 60,771 262,701 12,647,261

III懺11ll嬌:椰 lil騰 |'■ |

外注費 195、 140 195.140 195,140

給料手当
通勤手当・法定福利費
備品購入費
修繕費
租税公課
交陳,・会略■・交通費・通信費

地代家賃・賃借料
支払手数料・諸会費 12,410 550 4,330 17.290 17.290

原価内販管費 小計 207,550 550 4,330 212,430 212.430

事
業
費
①

事業費①合計 20,941,967 138,331,547 7,937,665 12.114,537 1,533,743 21,585,945 60,771 262,701 181,182,931

就労支援事業収支 1,763,746 47,841,722 209,296 299,051 -48,889 459,458 60.771 -262,701 71,786,857

:困目

■■■■■
■■■■■
■■■■■

■■■■■
■■■■■
■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■
■■■■■
■■■■■
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の 2021 カ

(1)団 体 支
科 目

ネット助成金 ネット自主● κ

〔不ットワーク (2)■ ■■●ガ生活
支■ ふらん

(3,■定■定●●支●
あん。ぶらん

(4)● ■を■月■彙
リポーン

(5)● 労●崚ヌ●D型

ヮークポート
(6)地城活動支援

センターわくわく
(7)漱瞑後デイ

サービスわくわく
小 計 本部 合計

常 収 益

753.000 753.000
2.受 取寄付金 24.767 17.0(X, 41.767 41.76?
3.受 取 助 成 金 尋 11.200.000 11.20C,.0()0 l.306.000 11.539.333 8.245.280 6.489.000 846.390 10.73( 39.676.733
4_事姜 収 益

12.000 15.010.416 15.022.416 22.045.403 89.650 37.157.469 37.157.469
7.696.872 7.696.872 250.363.67868.678.926 173.987.880 250.363.678

36.945.741 ,.741

21.363.186 21.363.136
2.185.082 2.185.082

5.その他収入 -285 -285 3.500

“

5.7∞ 189.200 |.ll 930.430
6.受取利忠 26 38 64 1"

“

356 231 21 24 849 254 1.103

経常収益計 11.212.026 22.707,041 33.919.067 70.018.535 2.185.126 186.173.269 67.236.655 6.603.438 22.415.750 388.551.840 866.299
n経 常 費 用

1.事業 ■

(1)人件費
7.021.898 7.021.898 101.108.54040.246.031 15.009.009 27.193.588 67.810 11.571.174 101.108.540
627.983 627.983 166.8482.722.180 500.000 2.599.684 2.002.900 2.528.054

4.985.081 4.985.081
304.040 304.040 1.358.073 135.840 598.888 152.968 603.732 3.153.541 3.153.541

1.102.472 1.102.472 6.173.573 1.769.170 4.537.448 26.570 1.882.998 |.231 l.487 15.533.718
211.200 26.145 237.345 1.298.218 488.000 1.014.666 124.400 375.34' 143.193 3.681.171

9.267.593 26.145 9.293.738 66.782.156 166.848 17.902.049 35.944.274 2.3,4.648 16.961.307 139.425.020 184.680 139,6091700
の

20.941.96720.941.967 138.331.547 21.585.945 60.771 262.701 1.18

4412.20( 1.200.000 1.642.200 430.242 23.452 377.309 27.500 2.500.703 27.500
9.514 9.514 604.481 9.435 307.390 1.759.534 2.730.17020.572 19.244 47.240

252_048通信費 252.04 550.322 51.015 337.693 236.849 102.702 147.787 .411 2(

230.839 230.809 3.971 123.281 358.091 114.958 473.049

117.448117.4118 117.448
542.247 542.247 183.500 1.192 1.194.271 20.326 1.689.995 168.774 3.870.833

35_(】 ,0 53.α )010.α)0 8.∞0 24.0(X) 77.((X

47.746 103.884 151.630 119.054 980 285.420 292.870 55.320 250.230 1.234.526
3.102.00て 198.000 2.952.000 2.772.000 1.362.780 1.692.780 12.079.560 12.079.560

257.604 257.604 1.221.522 107.320 341.816 700 897.998 2.826.960 2.826.960
15.650 15.650 5.506.722 13.745.500 11.200 19.279.072 19.281.172

858.000 858.000
295.791 7.239 437.484 732.026 1.987.738207.478 257.720 1.037.738

104_060 104.060 208.000 57.010 367.990 11.980 187.080 936.150
152.078 152.078 152.078

“

.0∞ 189.200 266.30023.100 256.300
43.099 43.099 170.858 566.132 780.089 780.089

77.154 1.081.020 646.383 1.298.509 3.10: 066 38.076 3.141.142
23.699 23.699 268.276 18.800 310.775 310.775

1.945.007 22.269.550 24.214.557 12.225.635 267.861 158.620.456 29.242.628 235.238.363 1.465.8274.567.090 6.100.136 236.704.190

経常費用計 11.212.600 22.295.695 33.508.295 69.007.791 434.709 176.522.505 65.186.90 6.941.731 23.061.443 374.663.383 376.313.890
-574 411.346 410.772 1.750.417経常利奎増口猥 1.010,744 9,650,764 2,049.753 -338.300 -645.693 -784.208

41.667 636.60 780.500 1.467.767

饉常外収益・費用増減額 41.667 636.600 789.500 1.461 1.467.767
-574 1.750.417事票活助収

=屋
額 411.346 410.772 1.010.744 9.650.764 2.091.420 298.300 143.807 -71 ,4.1208

574 574 591.518 -2.500.(X)0 4.949.505
574 574 7_449_505591.568 4.059.575 1.335.288 262.500 71().∞ 0 4.949.505

574 -574 -591.1168 591.50B -4.059.575 -1.835.288 -262.500 → .2∞OЮ
当期活口収ヌ壼ヨ: 410.772 410,772 419.176 2.341,985 5.591.189 266.132 35.(〕 00 -3.056.193 5.9198.861 8.57 .166 14.572.016

15,635前

"操
越活動収支差額 3.180,215 3.195.850 1.477,612 4,586,681 39,170,263 35,345,567 93.899 6.104.582 106,108.387

次期操越活動収支差額 16.635 3.590.987 3.606.622 1.896.788 6.928.606 44.761.452 35.601.699 129.699 3.048.389 120.680.403
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書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 3年度年間役員名簿 J氾 :鷲IttEぢF粉馳 詔瑚 ″ξ譜出麗哲
所並

盤畠担当出菫施型⊆塾二i2=∠21■22二________

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)

日各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役 名
どちらかに○

(フ リガナ)

氏   名

前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間
(該 当者のみに記入 )

l

⌒

Ч夕 監 事

ドイユキヒト

土居 幸仁

令和3年 4月 1日

令和4年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

2 〇 ・監事
モリ ナオキ

森 直貴

令和3年 4月 1日

令和4年 3月 31日

年   月  日

年 月 日

3
′

´｀
ヽ

Ч醤ン監事
ウシ・ヒラ ケイコ

氏平 啓子

令和3年 4月 1日

令和4年 3月 31日

年 月

月年 日

4
⌒

増彗レ 監事
イワサワ ムツオ

岩澤 六夫

令和3年 4月 1日

令和4年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

5 〇
・監事

ワキタ ヤスユキ

脇田 泰行

令和3年 4月 1日

令和4年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

6
⌒

Ч聖り・監事
カワイ ヒトミ

河井 ひとみ

令和3年 4月 1日

令和4年 3月 31日

年 月   日

月   日年

7 〇 ・監事

イシイ ヒロスケ

石井 宏典

令和3年 4月 1日

令和4年 3月 31日

年 月

月

日

日年

8
⌒

Ч彗

“

監事
コヤナキ' シュウ

小柳 秀

令和3年 4月 1日

令和4年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

9 〇 ・監事

ニシシ・ョウ シ
・ュンコ

西條 純子

令和3年 4月 1日

令和4年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

10
⌒

Ч藝レ監事
タナカ ミカ

田中 海香

令和3年 4月 1日

令和4年 3月 31日

年  月  日

年  月  日



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 3年度年間役員名簿 (前●童年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並
びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名,■ )

特定メト営利活動法人 八王子ワークセンター

役 名
どちらかに○

(フ リガナ)

氏   名

前事業年度内の

就任期間
報酬 を受 けた期間

(該 当者のみに記入)

11
⌒

里 ノ 監 事

ヨネヤマ クニヨシ

米山 国義

令和3年 4月 1日

令和4年 3月 31日

年

年

月   日

月   日

12 〇 ・監事
サトウ ミキ

佐藤 美紀

令和3年 4月 1日

令和4年 3月 31日

年  月  日

年 月 日

13 理事くE∋
オオハ

.ノ
リヒロ

大庭 憲弘

令和3年 4月 1日

令和4年 3月 31日

年 月   日

月   日年

14 理事・C∋
マツモト トモカス・

松本 智量

令和3年 4月 1日

令和4年 3月 31日

年

年

月   日

月   日

15 理事・監事

年  月  日

年  月  日

16 理事・監事

年 月

月

日

日年

17 理事・監事

年 月

月

日

日年

18 理事・監事

年  月  日

年  月  日

19 理事・監事

年  月  日

年  月  日

20 理事・監事

年 月

月

日

日年



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )

設立 。事業報告用

社 員 名 簿  (社員のうち 10人以上の者の名簿 )

特定非営利活動法人_____△ 二i2=笙 金生
==

氏   名

1 土居 幸仁

2 大庭 憲弘

3 森 直貴

4 岩澤 六夫

5 脇 田 泰行

6 河井 ひとみ

7 小柳 秀

8 石井 宏典

9 氏平 啓子

10 西條 純子

11

12


